
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1096

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................1103

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 170/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 29/03/2023 
a 01/04/2023, ao servidor relacionado que irá via 
transporte terrestre de: Nova Brasilândia/RO a Porto 
Velho/RO, para entregas de demandas da região da 
zona da mata e Vale do Guaporé, conforme processo 
eletrônico nº 17625/2023-e. 

Matricula	 200173300
Nome	 Aparecido Alves dos Santos 
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Dep.Jean Oliveira
 
Porto Velho - RO, 31 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 171/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias, no período de 03/04/2023 
a 05/04/2023, a servidora relacionada que irá via 
transporte terrestre de Rolim de Moura/RO a Porto Velho/
RO, participar de reuniões com entidades do 3º Setor, 
e lançamentos dos editais de emendas participativas, 
conforme processo eletrônico nº 17455/2023-e.  

Matricula	 200172408
Nome	 Sumaia de Souza Yonezawa
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Dep. Delegado Camargo

Porto Velho - RO, 31 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 172/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 10/04/2023 
a 14/04/2023, ao Deputado Estadual Affonso Antônio 
Cândido, cadastro nº 200172335, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a cidade do Rio de Janeiro/
RJ, participar da 13ª Feira LAAD – Defence Security, 
conforme processo eletrônico nº 17641/2023-e. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1096

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 57



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 57 03/04/2023

Porto Velho - RO, 31 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 173/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 09/04/2023 
a 14/04/2023, ao Deputado Estadual Elcirone Moreira 
Deiró, cadastro nº 200165392, que irá via transporte 
aéreo de Cacoal/RO a cidade do Rio de Janeiro/
RJ, participar da 13ª Feira Internacional de Defesa e 
Segurança - LAAD – Defence 	  Security, conforme 
processo eletrônico nº 17501/2023-e. 

Porto Velho - RO, 31 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 174/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias, no período de 29/03/2023 
a 31/03/2023, ao servidor relacionado que irá via 
transporte terrestre de: Porto Velho/RO ao município 
de Nova Mamoré/RO, realizar registros dos trabalhos 
de instalação dos bueiros, a fim de melhorias na 
infraestrutura, bem como a divulgação das ações 
parlamentares no site oficial da ALE/RO, conforme 
processo eletrônico nº 17633/2023-e.  

Matricula	 200165434
Nome	 Nilson Nascimento da Silva
Cargo	 Assessor Esp. de Gab.
Lotação	 Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho - RO, 31 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2111/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADELAIDE FORTES CORTIJO SIQUEIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Luís do Hospital, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2133/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ALYNNE VIANA 
ALVES, matricula Nº 200173195, para Assessor Técni-
co, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 03 
de abril de 2023.

Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº2129/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDRIA KAREN DE ANDRADE QUEIROZ, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-24, do Gabinete do Deputado Affonso Candido, a 
contar de 01 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1097

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 57 03/04/2023

ATO Nº2136/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora CELI IVONE DE 
ARAUJO OLIVEIRA, matricula Nº 200172317, para 
Subchefe do Gabinete do Deputado Luís do Hospital, có-
digo DAH -01, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2116/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 	

CRISTINA GONZAGA DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-10, no Gabinete da Deputada Claudia 
de Jesus, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2126/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 	

DANIELE CLAUDIANA LIRA DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-16, no Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2123/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDNA VIEIRA UCHOA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, do 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 31 
de março de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2122/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

C E S S A R 
 
A partir de 30.03.2023, os efeitos do ATO Nº 0353/2023-
SRH/SG/ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 
17 de 31/01/2023, que designou o servidor EVANDRO 
DA SILVA BENTO, ocupante do Cargo de Analista Le-
gislativo, como Fiscal do Contrato nº 003/ALE/2023, do 
Processo Eletrônico nº 35408/2022-e.

Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2125/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 			 

FRANCISCA DE SOUSA CAVALCANTE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-01, no Gabinete do Secretário Adminis-
trativo, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1098

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 57 03/04/2023

ATO Nº2130/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO JOSE SOUZA OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-10, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 30 de março de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2113/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 			 

JOSE APARECIDO DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Luís do Hospi-
tal, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2119/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 		

JOSELITO CAMELO GOMES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, no Gabinete da Comissão Permanente de Indus-
tria, Comercio, Ciência e Tecnologia, a contar de 03 de 
abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2127/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora JU-
LIA MARIA COUTO MUNIZ CRUZ, matricula Nº 
200172944, Assessor Técnico, para o código AT-25, e 
relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de 
abril de 2023.

Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2086/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIANA ANTONIA DOS SANTOS NAVARRO, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Ga-
binete I, código DAG-03, do Gabinete da Deputada Drª 
Taissa, a contar de 24 de março de 2023.
 
Porto Velho, 29 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

(Republicar por incorreções)
ATO Nº0023/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

JUSCELINO VIEIRA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Secretário de Planejamento 
e Orçamento, código DAS-01, a contar de 28 março 
de 2023.
 
Porto Velho, 31 de março de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1099

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 57 03/04/2023

ATO Nº2134/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação da servidora KESSIA TEIXEIRA TORRES, 
matricula Nº 200172237, para o Gabinete do Superin-
tendente de Recursos Humanos, a contar de 03 de abril 
de 2023.

Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº2118/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 				  

LEONICE MANFRE MARTINS BAENA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Affonso 
Candido, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2132/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARLON BARROS NEVES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar 
de 31 de março de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2120/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 	

MAURO CELIO PAIVA SEIBERT, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Affonso 
Candido, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2100/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MEIRIANE DO NASCIMENTO ASTRISSI, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, do Departamento de Cerimonial, a contar 
de 31 de março de 2023.
 
Porto Velho, 31 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2128/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULO HENRIQUE SENDON, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-18, 
do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 
31 de março de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1100

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 57 03/04/2023

ATO Nº2117/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 				  

REBECA DE OLIVEIRA SANTOS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Deputada Drª Taíssa, a 
contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2121/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROBSON FERNANDO BATISTÃO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-10, no Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2114/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 				  

ROZANA DE OLIVEIRA MELO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Luís do 
Hospital, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2135/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação da servidora SARA HILLARY SOARES 
DIAS, matricula Nº 200173714, Assessor de Direção, 
para Divisão de Gestão de Pessoal Estatutário e Comis-
sionado, do Departamento de Cadastro, Informações e 
Suporte Previdenciário – Superintendência de Recursos 
Humanos, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2131/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor TIAGO 
DOS SANTOS MIRANDA, matricula Nº 200173897, 
para Subchefe de Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
código DAH-01, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2115/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALDINEI ALVES FERNANDES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Luís do Hospi-
tal, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1101

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 57 03/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1102

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº2112/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 						    

VANDERCLEA DA SILVA BARBOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-10, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a contar de 03 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2124/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor WESLEY DE OLIVEIRA COSTA, matricula Nº 200172456, para Sub-
chefe de Gabinete do Deputado Nim Barroso, código DAH-01, a contar de 30 de março de 2023.

Porto Velho, 03 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 57 03/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1103

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO P Nº 007/2023-LEG/ALE

Altera o Ato P nº 006/2023-LEG/ALE, que define 
os dias da semana e horários para realização das 
reuniões das Comissões Permanentes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais,  

R E S O L V E:

Art. 1º Fica alterado o Ato P nº 006/2023-LEG/ALE, que define os dias da semana e horários para realização 
das reuniões das Comissões Permanentes, na forma a seguir:

Quadro de Utilização dos Plenarinhos 01 e 02 da Comissões para o biênio 2023 a 2025

TERÇAS-FEIRAS HORÁRIO
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 08h00        (PLEN-2)
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 08h30m   (PLEN-1)
COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO CIÊNCIA E TECNOLOGIA 14h30        (PLEN-1)
COMISSÃO DE HABITAÇÃO E ASSUNTOS MUNICIPAIS 09h30m   (PLEN-1)
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 09h30m   (PLEN-2)
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE REDAÇÃO 10h00        (PLEN-2)
COMISSÃO DE SAÚDE, PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 11h30        (PLEN-1)
COMISSÃO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 11h30m   (PLEN-1)
COMISSÃO DE ESPORTE, TURISMO E LAZER 13h30m   (PLEN-1)
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE, DA 
MULHER E DO IDOSO

8h30         (PLEN-2)

COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

14h30m   (PLEN-2)

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 13h30        (PLEN-2)
COMISSÃO DE AGROPECUÁRIA E POLÍTICA RURAL 14h00m   (PLEN-2)
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 9h00          (PLEN-1)

Quadro de Utilização dos Plenarinhos 01 e 02 da Comissões para o biênio 2023 a 2025

QUARTAS-FEIRAS HORÁRIO
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 08h30       (PLEN-1)

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de publicação.

Gabinete da Presidência, 3 de abril de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO


		2023-04-03T14:52:21-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




